
 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

Procedura per la selezione di unità di personale docente da destinare ai progetti nazionali ai 

sensi dell’art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per l’anno scolastico 2019/20 presso l’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

IL DIRIGENTE dell’UFFICIO 1 

 

VISTO il Decreto del Ministro n. 659 del 26 agosto 2016 che assegna, per l’a.s. 2016/17, all’Ufficio 

Scolastico per la Sicilia un contingente complessivo di n. 76 unità di personale docente da 

destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’articolo 1 comma 65, legge n. 107 del 2015; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 11233 del 10/04/2019, punto C) PROGETTI NAZIONALI (art. 1, 

comma 65, legge 107/15) recante le istruzioni operative alle nuove dotazioni di organico 

del personale docente per l’a.s. 2019/20; 

CONSIDERATO CHE la predetta nota, nel prevedere la prosecuzione di progetti di rilevanza 

pedagogico-didattica, formativa, ha disposto che ciascun Ufficio Scolastico Regionale, 

determina il numero dei posti da destinare ai suddetti progetti nazionali per l’a.s. 2019/20, 

nel limite massimo del contingente di cui al D.M. n. 659 del 26 agosto 2016; 

VISTO il proprio decreto n. 16027 del 14/06/2019 con il quale viene approvata la distribuzione dei 

posti da assegnare per l’a.s. 2019/20, nel limite massimo del contingente di cui al D.M. n. 

659 del 26 agosto 2016; 

VISTO il proprio decreto n. 16032 del 14/06/2019, con il quale viene indetta la procedura di 

selezione di n. 76 unità di personale docente da destinare ai progetti nazionali di cui 

all'articolo l, comma 65, legge n. 107 del 2015 per l'anno scolastico 2019/20, per la 

richiesta di riconferma dei docenti già in carico nel precedente a.s. 2018/19, nonché per le 

nuove richieste sui posti che risulteranno vacanti; 

VISTO il proprio decreto n. 19515 del 22/07/2019,  con il quale viene approvata l’individuazione 

dei docenti da destinare all’attuazione dei progetti nazionali per l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia per l’anno scolastico 2019/2020, per le aree e gli ambiti territoriali; 

VISTO il Decreto del Capo-Dipartimento n. 18020 del 24/06/2019, con il quale viene nominata la 

Commissione preposta alla procedura per la selezione di unità di personale docente da 

destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’art. 1 comma 65,legge n. 107 del 2015 per l’anno 

scolastico 2019/20 presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia; 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

ESAMINATI  da parte della Commissione preposta i ricorsi presentati a seguito della pubblicazione 

delle graduatorie; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 E’ approvata l’individuazione da parte della Commissione di cui in premessa dei docenti da 

destinare all’attuazione dei progetti nazionali per l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia per 

l’anno scolastico 2019/2020, per le aree e gli ambiti territoriali specificati nei prospetti allegati, che 

sono parte integrante del presente provvedimento. 

E’, altresì,  parte integrante del presente provvedimento l’elenco dei candidati esclusi dalla 

procedura con l’indicazione della relativa motivazione. 

L’utilizzazione per lo svolgimento dei predetti compiti che è subordinata alla possibilità di utilizzare 

sul posto lasciato disponibile un docente dell’organico di istituto titolare su tipo di posto o classe 

di concorso corrispondenti, sarà disposta con separato provvedimento. 

          
 

       Il Dirigente dell’Ufficio 1 
                            Marco Anello 
 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale e  

norme ad esso connesse. 

 

 
 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

 
 

Procedura per la selezione di n. 76 unità di personale docente da destinare ai Progetti Nazionali ai sensi 
dell'art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per l'anno scolastico 2019/2020 presso l'Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia 

Riconferma dei docenti per l'A.S. 2019/2020 

      

N. COGNOME NOME SEDE DI TITOLARITA' AMBITO TERRITORIALE   AMBITO 

1 D'AMATO TERESA 
LIC. CLASS. "G. MELI" - 

PA 
USR SICILIA - DIREZIONE 

GENERALE PALERMO 

AMBITO 1 - Sviluppo delle competenze in 
materia di cittadinanza attiva e democratica e 
valorizzazione della cultura artistica e 
musicale. 

2 
GUELI 

ALLETTI 
MARIANNA 

I.S. "ALAIMO" - 
LENTINI (SR) 

AMBITO TERRITORIALE DI 
AGRIGENTO 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

3 CORDOVA ENRICO 
LIC. SC./SPORTIVO "A. 

VOLTA" CL 
AMBITO TERRITORIALE DI 

CALTANISSETTA/ENNA 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

4 CALA' 
VINCENZO 
FEDERICO 

I.I.S. "A. LINCOLN" - 
ENNA 

AMBITO TERRITORIALE DI 
CALTANISSETTA-ENNA 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

5 CAVALETTI MARIA 
IISS "CAMINITI" SANTA 

TERESA RIVA ME  
AMBITO TERRITORIALE DI 

MESSINA 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

6 CACCIATO 
ALESSIO 

CARMINE 
IS E. MAJORANA (PA) 

AMBITO TERRITORIALE DI 
PALERMO 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

7 SUIZZO 
MARIA 
LUISA 

I.C. "F. CRISPI" - 
RAGUSA 

AMBITO TERRITORIALE DI 
RAGUSA 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

8 RUBERA MARINELLA 
8° I.I.S.S. QUINTILIANO 

- SIRACUSA 
AMBITO TERRITORIALE DI 

SIRACUSA 

AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati 
ad uno stile di vista sano, con particolare 
riferimento all'alimentazione, all'educazione 
fisica e allo sport. 

9 LALA MAURILIO 
I.C. “G.GALILEI” di 
RAFFADALI (AG) 

AMBITO TERRITORIALE DI 
AGRIGENTO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

10 MATTELIANO CARMELA 
I.C. “L. SCIASCIA” di 
RECALMUTO (AG) 

AMBITO TERRITORIALE DI 
AGRIGENTO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

11 LA TONA 
MARIA 
GRAZIA 

I.C. "E. FERMI" DI 
CATENANUOVA  

AMBITO TERRITORIALE DI 
CALTANISSETTA/ENNA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

12 MALANDRINO  AURORA 
I.C. 

SOMMATINO/DELIA 
“NINO DI MARIA” 

AMBITO TERRITORIALE DI 
CALTANISSETTA/ENNA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

13 MICCICHE' SANDRA 
SC. PRIMARIA "E. 

MATTEI" GELA 
AMBITO TERRITORIALE DI 

CALTANISSETTA/ENNA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

14 AMATO 
CONCETTA 
GIUSEPPA 

ANTONELLA 

3° CIRCOLO - NISCEMI 
(CL) 

AMBITO TERRITORIALE DI 
CALTANISSETTA/ENNA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

15 AQUILA BALDASSARE 
LIC. ART. "EMILIO 

GRECO" CT 
AMBITO TERRITORIALE DI 

CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

16 ARDICA VIVIANA I.C. "D'ORIA/DUSMET" 
AMBITO TERRITORIALE DI 

CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

17 CUTRONA 
ANNA MARIA 
FRANCESCA 

I.C. "LEONARDO DA 
VINCI" CASTEL DI 

IUDICA 

AMBITO TERRITORIALE DI 
CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

18 D'AQUILA  LUCIA 
I.C. "CAMPANELLA-
STURZO" - CATANIA 

AMBITO TERRITORIALE DI 
CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

19 MESSINA GRAZIA 

C.D. TERESA DI 
CALCUTTA di 

TREMESTIERI ETNEO 
(CT) 

AMBITO TERRITORIALE DI 
CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

20 NICOLOSO AGATA 
C.D. MADRE TERESA DI 

CALCUTTA di 
BELPASSO (CT) 

AMBITO TERRITORIALE DI 
CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

21 PAVIA SIMONA CD G. VERGA (CT) 
AMBITO TERRITORIALE DI 

CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

22 
PRESTIGIOV

ANNI 
SALVATORE 

ANGELO 
3° I.C.  GIARRE 

AMBITO TERRITORIALE DI 
CATANIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

23 COSTANTINO ANTONINA 
ITT MAJORANA 

MILAZZO ME 
AMBITO TERRITORIALE DI 

MESSINA  

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

24 FALITI CARMELA 
I.C. "ANNA RITA 

SIDOTI" - GIOIOSA 
MAREA (ME) 

AMBITO TERRITORIALE DI 
MESSINA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

25 RUSSO MARIA I.C. ALI' TERME (ME) 
AMBITO TERRITORIALE DI 

MESSINA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

26 ARCIDIACONO 
EVELINA 

CARMELA 
IISS MURSIA CARINI 

(PA) 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

27 AZZARELLO SANTINA 
I.C. "Scinà - Costa" di 

PA 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

28 BLANDO DOMENICA IISS "E. Medi" PA 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

29 CORDARO CARLA 
I.C. "SPERONE-

PERTINI" PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

30 CUCCIA 
MARIA 

ALESSIA 
I.C. "GIOTTO"-

CIPOLLA" PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

31 CULTRONA CLAUDIO 
LICEO SCIENZE UMANE 

DE COSMI - PA 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

32 DI NAPOLI ROSALBA 
IISS GIOENI TRABIA 

PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

33 EGIDI ROBERTA 
ISTITUTO PROFESS. 

EINAUDI - PA 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

34 FEROTTI CHIARA 
I.C. N.1 CAPO 
D'ORLANDO 

AMBITO TERRITORIALE DI 
PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

35 GERACI NATALINA 
D.D. "MANERI-

INGRASSIA" PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

36 GIACONIA MARIA 
LIC. LINGUISTICO 

"NINNI CASSARA'" 
PALERMO 

AMBITO TERRITORIALE DI 
PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

37 LO VECCHIO SIMONA I.C. "BRANCATI" (SR) 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

38 LONGO 
ANNA LISA 

VALERIA 
I CIRC. VILLABATE 

AMBITO TERRITORIALE DI 
PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

39 MATRANGA DANIELA 
I.C. "R. ATRIA" 

PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

40 MAZZOLA CARLA 
I.C. "LEONARDO 

SCIASCIA" PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

41 MIRA 
GIUSEPPA 

MARIA 
LS CROCE PALERMO 

AMBITO TERRITORIALE DI 
PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

42 RAIA LILIANA 
I.C. MARCONI  

PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

43 SALVIOLI ENRICA 
I.C. R. ATRIA  

PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

44 SCHIMMENTI CATERINA 
D.D. "S. TRAINA" 

MISILMERI 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

45 SPERANDEO ELEONORA 
LICEO SCADUTO 

BAGHERIA PA 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

46 VALSAVOIA ROSARIA 
I.C.S. PESTALOZZI - 
CAVOUR PALERMO 

AMBITO TERRITORIALE DI 
PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

47 RICUPERO LEONARDA 
I.S. MAJORANA - 

PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

48 CACCIATORE DANIELA 
I.C. "BERLINGUER" 

RAGUSA 
AMBITO TERRITORIALE DI 

RAGUSA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

49 MAGNANO 
MARIA 

PATRIZIA 
IC SANTA LUCIA 

SIRACUSA 
AMBITO TERRITORIALE DI 

SIRACUSA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

50 PULIZZI VITA 
IC LUIGI STRURZO 

SAPPUSI MARSALA TP 
AMBITO TERRITORIALE DI 

TRAPANI 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

51 GIUFFRE' STEFANIA 
I.C.S. “RITA ATRIA” – 

PALERMO 
AMBITO TERRITORIALE DI 

TRAPANI 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, potenziamento 
dell'inclusione scolastica anche con particolare 
riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di 
quelli con disabilità. 

52 DI CARLO 
GABRIELLA 
CALOGERA 
MARIA PIA 

I.I.S.S. Di Rocco - (CL) 
AMBITO TERRITORIALE DI 
CALTANISSETTA / ENNA 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Alternanza 
scuola-lavoro (Ambito 4C). 

53 LAUDANI  ROSALBA  C.P.I.A. Catania 2 
AMBITO TERRITORIALE DI 

CATANIA 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Alternanza 
scuola-lavoro (Ambito 4C). 

54 LA PLACA GIUSEPPE 
I.I.S. Hodierna - 
Mussomeli (CL) 

AMBITO TERRITORIALE DI 
CALTANISSETTA / ENNA 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Alternanza 
scuola-lavoro (Ambito 4C). 

55 GIUDICE  LOREDANA 
LIC. SC. "E. BASILE" 

PALERMO 
USR SICILIA - DIREZIONE 

GENERALE PALERMO 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Alternanza 
scuola-lavoro (Ambito 4C). 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

56 TESTONI IGNAZIO 
IISS "G.B. Odierna" 

Palma di Montechiaro 
(AG) 

USR SICILIA - DIREZIONE 
GENERALE PALERMO 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Alternanza 
scuola-lavoro (Ambito 4C). 

57 FIGUCCIA MARIA LISA 
LS RUGGERI DI 

MARSALA 
AMBITO TERRITORIALE DI 

TRAPANI 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Alternanza 
scuola-lavoro (Ambito 4C). 

58 IERNA STEFANA I.C. QUASIMODO (AG) 
AMBITO TERRITORIALE DI 

AGRIGENTO 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Formazione in 
servizio (Ambito 4A). 

59 LO PRESTI GRAZIA 
I.C. "E. FERMI" DI 
CATENANUOVA 

AMBITO TERRITORIALE DI 
CATANIA 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Sistema nazionale 
di valutazione (Ambito 4D). 

60 TRINGALI AGATA I.C. DI ALI TERME 
AMBITO TERRITORIALE DI 

MESSINA 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Sistema nazionale 
di valutazione (Ambito 4D). 

61 USALA MARINA 
LIC. SC. "CANNIZZARO" 

PALERMO 
USR SICILIA - DIREZIONE 

GENERALE PALERMO 

AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche 
ed alle loro reti per l'attuazione e 
l'implementazione L.107/20: Sistema nazionale 
di valutazione (Ambito 4D). 

 

 

 

Procedura per la selezione di n. 76 unità di personale docente da destinare ai Progetti 
Nazionali ai sensi dell'art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per l'anno scolastico 

2019/2020 presso l'Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Elenco delle istanze inammissibili per la riconferma 

    N. COGNOME NOME MOTIVAZIONE 

1 
CASTELLI NUNZIA 

manca il corrispondente posto di potenziamento. Ambito di 

precedente utilizzazione: ambito 3 - Palermo 

2 
MAUGERI ANTONINO 

manca il corrispondente posto di potenziamento. Ambito di 

precedente utilizzazione: ambito 2 - Catania 

3 OLIVERI GIUSEPPE 

manca il corrispondente posto di potenziamento. Ambito di 

precedente utilizzazione: ambito 4c - Agrigento 

 

 

 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

Procedura per la selezione di n. 76 unità di personale docente da destinare ai Progetti Nazionali ai sensi 
dell'art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per l'anno scolastico 2019/2020 presso l'Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia 

Graduatoria dei docenti per i posti residui per l'A.S. 2019/2020 
 

N. COGNOME NOME SEDE DI TITOLARITA' AMBITO TERRITORIALE   AMBITO 

1 GUARNERI 
TIZIANA 
IVANA 
MARIA 

L.C. “Eschilo” - Gela 
AMBITO TERRITORIALE DI 

RAGUSA 
Ambito 1 

2 ABBATE PIETRO 
I.I.S.S. “G. Verga” - 

Modica 
  

3 BUCCHERI CARMELA 
D.D. “Mariele Ventre” 

- Ragusa 
  

4 PITINO MARINELLA 
I.C. “E. Berlinguer” - 

Ragusa 
  

1 CHIAPPONE LARISSA 
“Sante Giuffrida” - 

Catania 
AMBITO TERRITORIALE DI 

CATANIA 
Ambito 2 

1 GALASSI CLAUDIA 
I.C.S. “Mazzini-Radice” 

- Palermo 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 
Ambito 2 

2 PROVINZANO FABIO 
IPSSEOA “P. Piazza” - 

Palermo 
  

3 MAFFEI GABRIELLA 
Convitto Nazionale 

“G. Falcone” - Palermo 
  

4 MUNDA FIORELLA 
I.C.S. “Giotto-Cipolla” 

- Palermo 
  

1 CHIRCO ANTONIO 
IIS “Fardella-Ximenes” 

- Trapani 
AMBITO TERRITORIALE DI 

TRAPANI 
Ambito 2 

1 SPASARO SEBASTIANO 
I.C. “La Pira 

Gentiluomo” - 
Messina 

AMBITO TERRITORIALE DI 
MESSINA 

Ambito 3 

2 BURRASCANO MARIA 
I.C. “Giovanni XXIII - 

Messina 
  

3 CARUSO CATERINA 
“XI Gravitelli” - 

Messina 
  

1 ROSINI ROBERTA 
I.C.S. “Sperone-

Pertini” - Palermo 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 
Ambito 3 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

2 STRAZZERA LETIZIA 
I.C. “Calderone” – 

Carini-Torretta 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 
Ambito 3 

3 CUCCHIARA MARIA 
I.C.S. 

“Sperone/Pertini” - 
Palermo 

 
Il posto di potenziamento è già stato utilizzato 

per ROSINI ROBERTA 

4 INZERRA ROSMERY 
L. “Regina 

Margherita” - Palermo 
AMBITO TERRITORIALE DI 

PALERMO 
Ambito 3 

5 CANALI LEA 
I.C.S. “Amari Roncalli 

Ferrara” - Palermo 
  

6 RIBAUDO MARIANNA 
“Monti Iblei” - 

Palermo 
  

7 IARROBINO CINZIA 
I.C.S. “Mantegna-

Bonanno” -Palermo 
  

8 CAMPO ORNELLA 
“Giotto-Cipolla” - 

Palermo 
  

9 CARUSO NELLINA 
I. “Florio-San 
Lorenzo” - Palermo 

  

10 BUA CARLA 
I.C. “G. Scelsa” - 

Palermo 
  

11 CAROLLO SANDRA 
I.C. “Isola delle 

Femmine” 
  

12 BARONE GIOVANNA 
I.C.S. “Margherita di 
Navarra” - Palermo 

  

13 LA MANTIA ANTONIETTA 
I.C.S. “F. Morvillo” - 

Monreale 
  

1 MEDINO SANDRA 
I.I.S. “G. Mazzini” - 

Vittoria 
AMBITO TERRITORIALE DI 

RAGUSA 
Ambito 3 

1 MUSCARA’ CORRADO 
I.I.C. “S. Pellico” - 

Pachino 
AMBITO TERRITORIALE DI 

SIRACUSA 
Ambito 3 

2 CAROBENE ALBA 
IPSAR “Federico II di 

Svevia” - Siracusa 
  

1 MACALUSO PAOLA 
Convitto Nazionale 

“G. Falcone” - Palermo 
USR Ambito 4B 

2 
MONTOLEO

NE 
MARIA 

ANTONINA 
D.D. “N. Garzilli” - 

Palermo 
  

3 CASSARO CARLA 
I.C. “Sferracavallo-

Onorato” - Palermo 
  

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

4 SPEDALE LORELLA 
I.C. “Abba-Alighieri” - 

Palermo 
  

5 BURGIO MARIA 
D.D.S. “E. De Amicis” - 

Palermo 
  

1 // // // 
AMBITO TERRITORIALE DI 

AGRIGENTO 
Ambito 4C 

1 AZZARELLI ROSA 
ITES “A.M. Jaci” - 

Messina 
AMBITO TERRITORIALE DI 

MESSINA 
Ambito 4C 

2 PONZIO ANTONINO 
I.I.S. “F. Maurolico” - 

Messina 
  

3 ALESSI FILIPPO 
I.I.S. “F. Maurolico” - 

Messina 
  

1 PORTELLI GIOVANNI 
I.I.S. “Galilei-

Campailla” - Modica 
AMBITO TERRITORIALE DI 

RAGUSA 
Ambito 4C 

2 PULVIRENTI SABRINA 
L.C. Convitto 

Nazionale “Cutelli” - 
Catania 

  

3 
LONGOMBAR

DO 
DANIELA 

D.D. “G. Rodari” - 
Ragusa 

  

4 DI ROSA DANIELA 
I.I.S. “G. Mazzini” - 

Vittoria 
  

5 BRULLO PAOLA 
I.C. “E. Vittorini” - 

Scicli 
  

1 SPEDALE CARMELA 
I.I.S.S. “M.F. 

Quintiliano” - Siracusa 
AMBITO TERRITORIALE DI 

SIRACUSA 
Ambito 4C 

 

 

Procedura per la selezione di n. 76 unità di personale docente da destinare ai Progetti 
Nazionali ai sensi dell'art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per l'anno scolastico 2019/2020 

presso l'Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Elenco delle istanze inammissibili per la graduatoria posti residui 
 

 

N. COGNOME NOME MOTIVAZIONE 

1 ALIA ROSARIO FUORI TERMINE 

2 
BUA SONIA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

3 CANNIZZARO MONICA TITOLARE IN ALTRA REGIONE 

4 CAPONATA  IOLANDA POSTO NON IN CONCORSO (AMBITO 4/B - MESSINA) 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

5 
CAPPELLO ANTONIO MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

6 
CAPPELLO GIUSEPPE MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

7 
CELISI CLELIA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

8 
COLLIURA TERESA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

9 
DATO PAOLA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

10 
DI MARCO DELIA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

11 
DI NOLFO GIUSEPPE TITOLARE IN ALTRA REGIONE E MANCA INDICAZIONE AMBITO 

12 
FIORILE 

GIOVANNA MARIA 
GABRIELLA 

MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

13 
FLORIDIA MARGHERITA TITOLARE IN ALTRA REGIONE 

14 FRICANO SALVATORE FUORI TERMINE 

15 GALESI LORENA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

16 GANGI ROSANNA HA PRESENTATO DUE DOMANDE PER AMBITI DIVERSI (Art. 5) 

17 
GARGANO DOMENICA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

18 GURRIERI ROSA TITOLARE IN ALTRA REGIONE 

19 IACONO MANUELA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

20 
IACONO STEFANO MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

21 
INZODDA GABRIELLA MANCA INDICAZIONE AMBITO 

22 LICATA D'ANDREA CINZIA ROSARIA MANCA INDICAZIONE AMBITO 

23 LIPAROTO PAOLA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

24 
LOMBARDO PAOLA TITOLARE IN ALTRA REGIONE 

25 LOPES DOMENICO MANCA IL TITOLO DI ACCESSO 

26 MAMMINA CONCETTA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

27 
MARULLO LAURA DOCENTE NON DI RUOLO 

28 MAZZAGLIA FRANCESCO MANCA INDICAZIONE AMBITO 

29 OCCHIPINTO DONATO MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

30 
PAPPALARDO ROSALBA ELISABETTA TITOLARE IN ALTRA REGIONE 

31 PECORELLA FRANCESCA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

32 
PENDOLA ISABELLA  MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

33 
PERCONTI ELEONORA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

34 
PETRIGLIERI DANIELA FUORI TERMINE 

35 PISANA AGATA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

36 
PORRELLO VINCENZO PAOLO TITOLARE IN ALTRA REGIONE 

37 PREZZABILE MARINA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

38 PUCCIO MONIA BRUNA MANCA INDICAZIONE AMBITO 

39 
PUSATERI ANTONINA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

40 SENIA FAUSTO MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

41 
STRACQUADAINO MELANIA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

 
42 

 
TESTAVERDE DANIELA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

43 
 

TOMASINO LETIZIA DOCENTE NON DI RUOLO 

44 
 

VALENZA SALVATORE MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

45 
 

VENTURELLA GIUSEPPINA FUORI TERMINE 

46 
 

ZARBO DANIELA MANCA IL CORRISPONDENTE POSTO DI POTENZIAMENTO 

 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

 

Procedura per la selezione di n. 76 unità di personale docente da destinare ai Progetti 
Nazionali ai sensi dell'art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per l'anno scolastico 

2019/2020 presso l'Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Elenco delle istanze presentate per la graduatoria in posti non disponibili dopo le 
riconferme 

 

N. COGNOME NOME AMBITO 

1 ANNALORO FRANCESCA 
AMBITO 1 - Sviluppo delle competenze in materia di 
cittadinanza attiva e democratica e valorizzazione della 
cultura artistica e musicale -Palermo 

2 TORREGROSSA ADRIANA NUNZIA 
AMBITO 1 - Sviluppo delle competenze in materia di 
cittadinanza attiva e democratica e valorizzazione della 
cultura artistica e musicale - Palermo 

3 MANGIONE PIETRO 
AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati ad uno stile di 
vista sano, con particolare riferimento all'alimentazione, 
all'educazione fisica e allo sport - Agrigento 

4 VASTA MARIA GRAZIA 
AMBITO 2 - Sviluppo di comportamenti ispirati ad uno stile di 
vista sano, con particolare riferimento all'alimentazione, 
all'educazione fisica e allo sport - Ragusa 

5 DI SALVO TIZIANA  

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica anche 
con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e 
di quelli con disabilità - Agrigento 

6 INSINGA MARIA TERESA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica anche 
con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e 
di quelli con disabilità - Agrigento 

7 AMORUSO ROSA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica anche 
con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e 
di quelli con disabilità - Caltanissetta/Enna 

8 DI PRIMA ROSARIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica anche 
con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e 
di quelli con disabilità - Caltanissetta/Enna 

9 LO COCO MARIA CONCETTA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica anche 
con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e 
di quelli con disabilità - Caltanissetta/Enna 

10 MARINO IVA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica anche 
con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e 
di quelli con disabilità - Caltanissetta/Enna 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

11 PIZZO MARIA MADDALENA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica anche 
con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e 
di quelli con disabilità - Caltanissetta/Enna 

12 SICARI LAURA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica anche 
con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e 
di quelli con disabilità - Caltanissetta/Enna 

13 VIOLA SILVIA RITA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica anche 
con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e 
di quelli con disabilità - Caltanissetta/Enna 

14 ARENA GIULIA MARIA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica anche 
con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e 
di quelli con disabilità - Catania 

15 BALDO FIORELLA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica anche 
con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e 
di quelli con disabilità - Catania 

16 FAZZIO MARIA CONCETTA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica anche 
con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e 
di quelli con disabilità - Catania 

17 TARDINO ILEANA GIUSEPPINA 

AMBITO 3 - Prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica anche 
con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e 
di quelli con disabilità - Catania 

18 LIOTTA GIUSEPPINA MARIA 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: 
Alternanza scuola-lavoro (Ambito 4C) Catania 

19 PRIVITERA PAOLO 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: 
Alternanza scuola-lavoro (Ambito 4C) Catania 

20 ANGILELLO ANDREA 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: 
Alternanza scuola-lavoro (Ambito 4C) - Caltanissetta/Enna 

21 GIUNTA PAOLA 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: 
Alternanza scuola-lavoro (Ambito 4C) - Caltanissetta/Enna 

22 RUSSO PAOLA 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: 
Alternanza scuola-lavoro (Ambito 4C) - Caltanissetta/Enna 

23 ARGO BARBARA 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: 
Alternanza scuola-lavoro (Ambito 4C) - Palermo 

24 CALABRESE SANTO 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: 
Alternanza scuola-lavoro (Ambito 4C) - Palermo 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

25 GIRGENTI GIORGIO 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: 
Alternanza scuola-lavoro (Ambito 4C) - Palermo 

26 IOREN NAPOLI GABRIELLA 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: 
Alternanza scuola-lavoro (Ambito 4C) - Palermo 

27 MAGGIO PAOLO 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: 
Alternanza scuola-lavoro (Ambito 4C) - Palermo 

28 PRIZZI ANNA ROSA 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: 
Alternanza scuola-lavoro (Ambito 4C) - Palermo 

29 VASSALLO VINCENZO 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: 
Alternanza scuola-lavoro (Ambito 4C) - Palermo 

30 ZAGARRIO LILLO 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: 
Alternanza scuola-lavoro (Ambito 4C) - Palermo 

31 PUTAGGIO MAURIZIO 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: 
Alternanza scuola-lavoro (Ambito 4C) - Trapani 

32 DISTEFANO SANTO 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: Sistema 
nazionale di valutazione (Ambito 4D) - Catania 

33 FISICARO SEBASTIANA 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: Sistema 
nazionale di valutazione (Ambito 4D) - Catania 

34 FASOLO TINDARELLA 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: Sistema 
nazionale di valutazione (Ambito 4D) - Messina 

35 SACCA' CARMELO 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: Sistema 
nazionale di valutazione (Ambito 4D) - Messina 

36 ZIRILLI CATERINA 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: Sistema 
nazionale di valutazione (Ambito 4D) - Messina 

37 BARBIERI SALVATORE 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: Sistema 
nazionale di valutazione (Ambito 4D) - Palermo 

38 BUFFA ROSALIA 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: Sistema 
nazionale di valutazione (Ambito 4D) - Palermo 

39 MINAUDA ASSUNTA 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: Sistema 
nazionale di valutazione (Ambito 4D) - Palermo 

 
  

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:    Anello Marco                               

Responsabile del procedimento:   0916909218                  

 

40 RICCA ALESSANDRA 
AMBITO 4 - Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro 
reti per l'attuazione e l'implementazione L.107/20: Sistema 
nazionale di valutazione (Ambito 4D) - Ragusa 

 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it

		2019-07-29T11:45:16+0200
	ANELLO MARCO


		2019-07-29T11:49:57+0200
	Palermo
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSI.REGISTRO UFFICIALE.U.0020042.29-07-2019




